交通与土木工程学院2025年推免生遴选实施细则

根据教育部有关文件精神以及《福建农林大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生遴选工作实施办法》（闽农林大教〔2021〕12号），为做好我院2025年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生（下称“推免生”）遴选工作,现将有关工作通知如下：
一、组织管理
学院成立2025年推免生遴选工作小组：
组  长：廖飞宇、黄文龙
副组长：盛叶、胡喜生、李治洲
成  员：徐锦强、李晓娟、黄志伟、刘家财、周成军、叶善斌
联络人：陈梦婷
二、推荐名额
推免名额待学校下达年度名额后，另文通知。
三、推荐条件
1．纳入国家普通本科招生计划录取的应届毕业生。
2．政治思想表现好，大学前三年综合测评中德育测评分数（平均分）不得低于80分。
3．在学期间，考试无违纪、无作弊；外语成绩良好，大学英语（CET）四级考试成绩达425分及以上；在学期间现本科专业培养计划课程无补考。
4．学习成绩优良，以大学前三年综合测评中智育测评分数（平均分）在该专业同年级排名为准，为公平起见，学生对课程进行重修、刷分不计入成绩排名。按排名顺序推荐，排名不得低于前20%。
5.学术特长生。对有特殊学术专长或具有突出培养潜质者（简称“学术特长生”），具有浓厚的学术研究兴趣，较强的创新意识、创新思维和专业素养，经3名以上本校本专业具有副高级职称以上教师联名推荐、学院推免生遴选工作小组讨论同意，推荐条件可不受智育测评分数排名的限制。符合以下条件之一者，视为“学术特长生”，可参加“学术特长生”推荐免试研究生申请。
①“互联网+”大学生创新创业大赛全国赛中获得金奖项目，其核心成员（团队排名前3名）中的学生；获得银奖项目，其核心成员（团队排名前2名）中的学生。
②“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛全国赛中获得特等奖项目，其核心成员（团队排名前2名）中的学生；获得一等奖项目，其核心成员（团队排名第1名）中的学生。
③“创青春”大学生创业大赛全国赛中获得金奖项目，其核心成员（团队排名前2名）中的学生；获得银奖项目，其核心成员（团队排名第1名）中的学生。
四、推荐程序
1.学生申请：学生本人填写“2025年推荐免试攻读研究生申请表暨诚信承诺书”并提交学院。
2.资格审核：学院对报名学生先进行资格审核，然后根据报名人数及学生前三年综合测评中智育测评分数的排名情况（转专业学生一年级智育成绩以原专业智育成绩为准），确定入围考核人选。
[bookmark: _GoBack]3.综合考核：学院根据学校下达的推免指标，按各专业（方向）人数比例分配土木工程专业路桥方向、土木工程专业房建方向、森林工程专业、工程管理专业、交通工程专业、物流工程专业、智能建造专业推免生指标，各专业（方向）申请学生按大学前三年综合测评中智育测评分数由高到低进行排名，位列本专业（方向）申请学生智育测评分数排名靠前（按上述指标）的学生直接确定为初选正选名单。同时，从各专业（方向）申请学生中智育测评分数除上面正选学生外排名靠前（若有放弃名次顺推）的学生纳入学院考核推荐范围，经学院推免生遴选工作小组考核确定剩余正选指标人选（若无剩余指标则无此人选）和备选人选及其排名（备选人员能否取得正式推免名额由学校统筹指标确认），备选人选与正选人选一起形成学院的初选名单，经公示3天无异议后上报学校。
学院剩余正选及备选名额考核确认方法：按智育平均分专业排名百分比排名（学生专业排名/学生所在专业总人数，土木工程专业路桥及房建方向分开计算专业排名），专业排名百分比靠前者优先（即数值小者优先），智育平均分专业排名百分比相同时，按综测平均分专业排名百分比排名（学生专业排名/学生所在专业总人数，土木工程专业路桥及房建方向分开计算专业排名），专业排名百分比靠前者优先（即数值小者优先）。最终名次靠前者列为正选（若无剩余指标则无此人选），其余列为备选。
五、工作安排
1.在规定时间前，学生提交“2025年推荐免试攻读研究生申请表暨诚信承诺书”至2021级辅导员处。
2.学院完成拟推荐免试生的资格审核及遴选工作，推免生初选名单在学院网站公示。
3. 所有拟推免生正式取得推免资格后，应及时登陆中国研究生招生信息网（http://yz.chsi.com.cn/）注册、关联学籍、填写个人基本信息、网上支付报名费、上传成绩单等，并根据个人意愿填报招生单位，按照招生单位要求参加复试。
六、其他
本实施细则由院推免生遴选工作小组负责解释。

交通与土木工程学院
2024年7月3日